
Dokumentation av Det Lysande Sällskapet Par Bricoles
klenoder i text och bild.

av

Hans Ågren

Datum: 2025-08-14

 

 

1



 Förord
Det Lysande Sällskapet Par Bricole instiftades den 15 maj 1779 på Södra Stadshuset, som idag är 
Stockholms stadsmuseum. Bland grundarna fanns Carl Michael Bellman, Olof Kexél samt Carl 
Israel Hallman.

Genom åren har olika föremål skapats för bland annat ceremoniella ändamål, och dessa kallar vi för
moderlogens klenoder. Andra föremål som har skänkts till Sällskapet har ägts av betydande 
personer inom Par Bricole och räknas också som moderlogens klenoder.

Inte sedan författaren och polismästaren Olof Fredrik af Wannqvists skrift Några av det lysande 
Sällskapet Par Bricoles klenoder, framställda i bild från 1873 på tretton sidor, har någon 
dokumentationsskrift eller sammanfattning av våra älskade Stamhusklenoder givits ut. 
Beskrivningar av enskilda klenoder har dock förekommit i bland annat skriften Sällskapet Par 
Bricole från 1946, Sällskapet Par Bricole 200 År från 1978 och på Par Bricoles hemsida på nätet. 
Jag har tagit mig friheten att brodera ut lite kring en del klenoder angående personalia tillhörande 
olika föremål och härleda några olika ord och uttryck. Likaså är några föremål som kanske inte 
tillhör de egentliga klenoderna också medtagna, då de är av intresse, och vi ciceroner får frågor 
kring dessa föremål. Ett extra tack till Christer Torgé som bidragit med värdefull information om 
bronsåldersluren samt inspirerande samtal och information från Peter Ljungman (bland annat kring 
Pukorna, Nescherska kistan, Druvstavarna och nödmynten). Ett stort tack också till Staffan 
Wikström, Kjell Lööw samt Bengt Gustaf Jonshult som bemödat sig att läsa igenom och rättat till 
det rent språkliga samt dokumentets utformande.

Slutligen bör noteras att Bellmanhuset i sig självt är Par Bricoles allra största klenod! De 
blåmarkerade texterna är webreferenser men inte aktiva i dokumentet.

Vällustig läsning!
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Par Bricole och Moderlogens Klenoder

Barbarafigur i trä

Barbarafigur i trä. Den vänstra bilden ovan är den träfigur på en piedestal som finns i vårt museum. 
Den högra bilden är förmodligen originalfiguren som vår träfigur är baserad på. Originalfiguren är 
av sengotisk stil, troligen från 1400–talet och från Nordtyskland. Skulpterad och polykromt 
(flerfärgad) bemålad ek. Urholkad rygg. Ett krönt kvinnligt helgon, Barbara med torn. 
Barbaralegenden säger att hon, enligt "Legenda aurea", blev inlåst i ett torn av sin far så att inga 
friare skulle kunna se henne. Hon blev senare i livet en övertygad kristen, vilket ledde till att hon 
blev dömd i domstol och halshuggen av sin egen far år 290. Som straff dog hennes far av ett 
blixtnedslag och därför är hon beskyddare av de som drabbas av plötslig död, såsom hos 
gruvarbetare och artillerister. Hennes festdag var enligt Vatikanen den 4 december fram till 1969.

Vi vet inte vem som beställde Barbarafiguren eller när den beställdes. Vi vet heller inte när den 
placerades på vårt museum eller i vilket sammanhang denna Barbarafigur figurerat hos moderlogen 
Par Bricole.

Om Barbara och Par Bricole:

Barbara som begrepp och eventuell person är höljd i det fördolda. Men ändå så viktig för Par 
Bricole, då vi firar Barbaradagen som vinterhögtidsdag där Barbara hyllas med högtidstal. Bengt 
Gustaf Jonshult skriver i "Sällskapet Par Bricoles belöningar" från 2020:

"Med största sannolikhet är Barbara enbart en fiktiv figur som har kommit att personifiera hustrun 
till den person som räddade vinplantan åt människan. Att Barbara sedan, från 1800-talets mitt och 
framåt, kom att få epiteten "den sköna", "tant", och "moster", tillhör de många litterära varianterna".

Källor:

• Bengt Gustaf Jonshults bok "Sällskapet Par Bricoles belöningar", sidan 60.

• www.bukowskis.com/sv/auctions/589/1311-skulpturer-tva-stycken-sengotiska-1400-tal-
troligen-nordtyskland   

• sv.wikipedia.org/wiki/Barbara_(helgon)
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Barbarastatyetten (Glasskåpet)

                                                                                              Tore Strindberg                                         

Barbarastatyetten utfördes av Tore Strindberg och utdelas vartannat eller vart tredje år som 
erkänsla för "Framstående konstnärlig prestation i alla kategorier". Statyetten donerades troligen 
redan 1966 men instiftades först 1969. Tore föddes i Stockholm 1882 och dog i samma stad 1968. 
Han var kusinbarn till August Strindberg. Tore studerade på konstakademin och blev skulptör samt 
formgivare. Han har dessutom formgivit ytterligare medaljer för Par Bricoles räkning, som 
exempelvis hedersplaketten "På Vänskaps Grund" och den Söderbergska medaljen.
Barbarastatyetten är Strindbergs sista verk. Han är representerad på Nationalmuseum samt 
Moderna museet.

Källa: 
• Par Bricole 200 år (s. 263)
• parbricole.se/wp-content/uploads/2014/06/Evoe2000_1A.pdf
• Stamhusmuseet

Bellmanmedaljen (Glasskåpet)

Någon gång på 1840–talet fick Ordenssällskapet Par Bricole av Kamreraren Johan August 
Furstenhoff, stampen till en av Carl Mellgren graverad medalj som på åtsidan visar Carl Michael 
Bellmans bröstbild, med födelse- och dödsdag, samt på frånsidan Bacchus och Comus, druvans och 
de glada bordslagets gudomligheter med omskrift: "Hvi skiljda offer honom ägna. Hans sånger 
aldrig skiljt oss åt". Den 18 oktober 1859 beslöts att, i stället för 10 dukater, vilka sedan 1847 blivit 
utdelade som pris för högtidstalet på Barbara-dagen, utdela en guldmedalj av nämnda värde 
tillverkas till pristagaren. Medaljen utdelades för första gången på Vårhögtidsdagen 15 maj 1860 till
Olof Fredrik af Wannqvist. Medaljen kunde inlösas för penningar hos Skattmästaren och erhållas i 
brons i stället varvid mellanskillnaden i värdet kunde utbetalas i penningar. Bild av Bellman-
medaljen, se avsnittet Lundströmska snäckan och Lundströmska medaljen, sidan 21. Belöningen för
Barbaratalet instiftades och antogs 1834 på uppdrag av Clas Livijn i form av en hederspokal i glas. 
Vid sekelskiftet år 1900 var priset en punschbägare utförd i tenn. Idag belönas Barbaratalets 
upphovsman med en silverbägare som han kan dela en punsch med tio vänner.

Källor:

• Det Lysande Sällskapet Par Bricoles Klenoder, framställda i bild, O F af Wannqvist, 1873.

• Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025
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Bellmanmedaljong i gips

Medaljong, huvudet, v.s., C.M.BELLMAN / F. 1741 D. 1795, signerad a tergo: A Backman eller A 
Beckman 1828.

Anm: Diameter 45 cm, bemålad gips, I Bellmans Minnes inventarieförteckning finns två verk: inv.nr
16933 (ovanstående medaljong) och inv.nr 16948: "Modellhuvud i gips av Bellman, utförd av A. 
Backman. Mont. På m. Röd sammet överklädd träskiva m. Fanérbakstycke". Exemplaret finns hos 
Sällskapet Par Bricole, Stockholm. Möjligtvis kan förlagan vara Johan Gustaf Sandbergs 
Bellmansporträtt från 1827.

Ref: Sällskapet Bellmans Minnes arkiv, inventariekatalog. Bengt G Jonshults Bellmanmedaljer.

Kuriosa: Medaljongen anger Bellmans födelseår till 1741. Detta kan ha berott på, enligt Bengt 
Jonshult, att när Bellmans fru Lovisa skulle skriva Carl Michaels dödsannons så trodde hon att Carl 
Michael var 54 år. Detta har sedan hängt kvar långt in på 1800–talet och hamnat på olika medaljer 
och skrifter.

Källa: Bengt Gustaf Jonshult
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Bronsålderslur (Entréhallen)

Denna bronsålderslur sägs ha hittats vid utgrävningen av den kryddträdgård som fanns innan 
Riddarsalen kom till (1941 – 42) men är troligen en skämtsam myt enligt historikern Mats Hayen 
(de flesta nordiska bronsålderslurarna är funna i olika mossar). Mer troligt är att den använts som 
rekvisita och replika av en bronsålderslur från exempelvis en opera eller teaterscen. Par Bricole har 
ju genom tiderna haft många bröder som varit verksamma inom dessa områden och luren kan ha 
använts vid olika ritualer, ceremonier eller teaterframföranden.

Christer Torgé (verksam i Den Bacchanaliska Musiken, se bilden) har kompletterat med följande 
text: "Enligt Broder Gillis Skute hittades luren i slutet av 1950 talet under en del byggmaterial då 
källaren blev till. När jag började spela på luren fick jag ombesörja att ett nytt Munstycke 
tillverkades. Detta gjordes av George Struchel som hade en verkstad på Styrmansgatan. När det 
gäller åldern och var luren kommer ifrån var Struchel säker på att luren var från Småland och 
tillverkades omkring 1810 av en smed som även gjort lurar till Huseby utanför Växjö." 

Lite fakta om bronsålderslurar:

Det är ett stort trumpetliknande blåsinstrument av gjuten brons, med röret starkt svängt och 
ljudöppningen omgiven av en rund skiva med punsade ornament. Puns är ett verktyg, som man med
en hammare, kan göra mönster i metall. 

Luren har ett nordiskt ursprung och består av ett bronsrör som är S-formsvängt i två plan och gjutet 
i sektioner med cire perdue-teknik (en vaxmodell som går förlorad vid gjutningen av ett 
metallföremål). Munstycket, som är fast, liknar trombonens eller ibland valthornets. Luren kan 
endast återge naturtoner och har en kraftfull klang. Tonen är mjuk men stark. Man kan åstadkomma 
omkring 8–9 toner. 

Källor:

• Mats Hayen PB samt Christer Torgé PB

• www.google.se/search?q=christer+Torgé+Bronsålders+lur

• www.google.se/search?q=Luren+Par+Bricole

• sv.wikipedia.org/wiki/Lur
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Buffelhorn

Buffelhorn med silverbeslag. Till vänster ett Stockholmsarbete 1865 – 1869 och till höger ett 
Stockholmsarbete 1878. Dessa horn gavs som gåva på Barbaradagen 1878 till Storsekreteraren 
Johan Erik Wahlström från Malmö PB.

Johan Erik Wahlström föddes 12 april 1821 i Skepptuna och dog 22 februari 1892 i Stockholm. Han
var Filosofie Doktor samt Hovintendent. Han hade god kännedom om Uppland, både dess flora och 
folkspråk, men inriktade sig småningom mot djurvärlden och blev en mycket duktig zoolog. Johan 
Erik Wahlström innehade ämbetet Storsekreterare inom Moderlogen mellan 1879 – 1891.

Källor:

• runeberg.org/authors/wahlsjoe.html

• www.geni.com/people/Johan-Erik-Wahlström/6000000038790640926

• Stamhuset Museum

• Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025
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Cister

Cister är ett plattbottnat lutinstrument som Bellman trakterade. I Bellmanhusets museum finns en 
bevarad cister som tillverkades av Mathias Peter (Pehr) Krafft 1781 och tillägnad C M Bellman. 
Bellmantolkaren Carl Håkan Essmar beskriver sin replika av Bellmans cister:

"Cistern kallades allmänt för citra eller zithra under 1700–talet och var instrumentet par préférence i
den borgerliga klassen. I mitten av 1800–talet konkurrerades cistern ut av den spanska gitarren. Min
cister är av så kallad svensk typ vilket innebär att den har den franska cisterns stora korpus 
(klanglåda) men engelsk stämmekanik. Instrumentet har 11 strängar och är stämt i a-dur. I diskanten
finns tre parstämda strängar. Strängmaterialet är klavikordsträngar, tvinnad mässing i basen, slät 
mässing och järn i diskanten. Ackorden och melodin spelas i huvudsak på de fyra diskantsträngarna,
de övriga strängarna används som basar."

Länk till C H Essmars webbplats: www.essmar.se 

Cistern trakterades vanligtvis av kvinnor och Bellman undervisade ett flertal kvinnor i cister-spel 
för att utöka sin inkomst. Ett exempel på detta är att han undervisade borgmästaren i Arboga Olof 
Bidenius Renhorns dotter i cister-spel. Cistern spelades med hjälp av endera ett plektrum eller med 
fingrarna. Cistern kunde också vara försedd med en hals med stämnycklar. Den har också ibland 
kallats för Bellmans luta. En annan känd person som trakterade cistern var Martin Luther. Cistern 
som instrument är känt sedan renässansen och hade som föregångare en fransk Citôle.

Den cister som finns i vårt museum blev deponerad av Historiska Museet 1905 – 1935. 
Dessförinnan fanns den i Gunnar Wennerbergs (Gluntarne) ägo 1910, och det har framförts en 
konsert där denna luta användes 1903 till G Wennerbergs minne. Sven Scholander, skapare av den 
moderna svenska lutan, ägde en cister som M P Krafft byggt 1809.

Idén till att Sven Scholander skulle framträda med ”Bellmans luta” fick Svanberg, efter att 
Scholander erbjudit sig att medverka i en konsert för att stödja det nya museet. Svanberg skrev i ett 
brev till musikhistorikern Carl Claudius redan i juli 1898: "Bellmans luta förvaras, som du vet, 
såsom en relik på Nationalmuseum. Teater och Musikutställningen fick K. Maj:ts tillstånd att få 
låna densamma förra sommaren, men Molander begagnade aldrig, af oförklarlig anledning, denna 
tillåtelse. Nu skulle möjligen denna luta kunna få lånas för en sådan konsert och för att spelas på af
Scholander – jag är viss om att med en sådan dunderpuff, som att 'Sven Scholander accompagnerar
sig på Bellmans luta', skulle det bli proppfullt hus hvarhelst än konserten gåfvos". Den ”luta” som 
Svanberg här omnämner, kallar Svanberg i museets instrumentkatalog 1902 för ”quinterna” och 
återger dess inskription: ”På denna zittra har professor Bellman spelat i Rom. Ärfd af hans sonson 
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C. M. Bellman”. Detta är samma inskription, och visar alltså att det är samma instrument, som den 
”citrinchen” som man idag säger har varit i Kungliga vetenskapsakademins ägo från 1850, som 
1953 deponerades på Stockholms stadsmuseum och som via en tid på Historiska museet i 
Stockholm, nyligen kommit i deposition till Scenkonstmuseets samlingar. Det är möjligt att 
Bellmans citrinchen funnits på Nationalmuseum under någon period. 

Par Bricole återtog Bellmans cister från Musikhistoriska museet den 3 juni 1935, enligt 
depositionshandlingar F2B:1. 

Det kan också tänkas att Svanberg förväxlat själva instrumentet med tavlan av Per Krafft d.ä. (1724 
– 1793), vilken föreställer Bellman spelandes på citrinchen (en litografi med samma motiv, som den
oljemålning som vid denna tid fanns på Gripsholms slott). Svanberg reder i katalogen vidare ut 
terminologin och instrumenttyperna då han skriver "på det af professor P. Krafft d. ä. (ej att 
förvexla med 'hofinstrumentmakaren' med samma namn) år 1779 på Gustaf III:s befallning målade 
Bellmansporträttet, som finnes på Gripsholm, framställer skalden spelandes cittra, men dennes 
likhet med det närbesläktade instrumentet luta har framkallat den allmänna åsikten, att det var på 
detta sistnämnda instrument Bellman ackompagnerade sig till sina odödliga sånger". Cittra torde 
ha varit det instrument sångaren hufvudsakligen, om ej rent af uteslutande, trakterade. Detta skriver 
Svanberg i samband med historiken över ”Bellmans cittra” (inv. nr M246, idag benämnd ’cister’) 
som sällskapet Par Bricole den 1 april 1902 hade låtit deponera på Musikhistoriska museet, kanske 
tack vare att Svanberg själv var ordensmedlem och hade god kontakt med stormästaren Överste 
Christian Lovén.

Par Bricole ska enligt katalogen ha fått mottaga instrumentet av ordernsbrodern grosshandlaren C. 
C. Söderström 1897. Claudius som glädjer sig över förvärvet skriver i ett brev till Svanberg: "Gud 
Glaede Ofversten Lovén i mange Aar. Jeg ser ham, den Dag M.M. blev aabnet, talte med ham, og 
blev glad ved at tale med en Mand, som ikke har levet sit Liv forgaeves. ”Bellmans Lutan”, som 
den kaldes uagtet det er en Cither, er en Akvisition for os, og kan alene paa sit Navn gøre M.M. 
berømt i Europa. Berømtheden kan vi gi tusan, Thi det bliver M.M. af sig self, men Atraktionen er 
gavnlig, og kan virke til Fordel for os". I ett brev några månader senare har Claudius en fundering 
kring Bellmans cittra, vilken han inte ännu sett, men fått beskriven av Svanberg och skriver: ”Den 
Bellmans Cither er det ikke en Bastard efter Den seneste Beskrifvelse?”. I en förteckning över de 
instrument Claudius skänkte till museet i den första omgången, står i en avskrift i ett brev från 
Svanberg till Claudius att nr 13 (som blir upptagen med inv. nr M6) skulle vara ”Bellman Cither 
sign. Amund Hansén Frederichshald 1792”. I den av Svanberg handskrivna original-
accessionsliggaren har ”Bellman” aldrig förts in. Man kan fråga sig vem det var som först beskrivit 
cittran som att den tillhört Bellman och vem det var som bestämde att den inte skulle föras in som 
en sådan i Musikhistoriska museets accessionsliggare.  

Källor:

• su.diva-portal.org/smash/get/diva2:1195114/FULLTEXT01.pdf

• Myt och Sanning om C M Bellman av Marianne Nyström 1994 (s 101)

• parbricole.se/wp-content/uploads/PB_Kinberg_OCR.pdf (s 18)
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Citronklämmorna

Citronklämmor som ingår i Barbara-högtidens procession och ceremoniel.

Gravyrkonstnären och bildhuggaren Pehr Ljung var själv bricolist och det var han som utförde och 
skänkte Citronklämmorna till sällskapet Par Bricole. Han levde mellan 1743 – 1819. Han var sånär 
som på ett halvår årsbarn med “Mamsellen själv”, Ulla Winblad (Maria Christina Kiellström). 
Ljung tillverkade också gravurnor och en spira för Par Bricoles räkning (finns ej i museet).

Källa: parbricole.se/wp-content/uploads/2014/06/Evoe2002_2A.pdf

Druvstavarna

Druvstavarna används i den tredje processionsdelen vid den så kallade Barbara-högtiden i december
samt andra högtidliga bacchanaler. Delar av staven, druvklasen, har återfått sitt ursprungliga 
utseende i form av rektangulära klossar i ask som sedan bearbetats. Handsnidade vattrade och 
melerade druvor där fruktens tidigare patina återställts. Vinrankorna har återskapats med teknik från
Italien. En gipsmassa har skulpterats i enlighet med en vinrankas matris på staven, slipats och 
målats i originalutförande. En förstärkning av skaftet har utförts genom en träarmering och 
stavändarna har restaurerats.
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Vad dessa druvklasar symboliserar är inte känt men kan ses som en ren hyllning av Bacchus. Annars
i  den kristna religionen symboliserar två druvrankor kardinalsdygderna, måttfullhet och 
självbehärskning. De fyra rankorna symboliserar evangelierna. 

I en artikel i EVOE från 2002 av Peter Ljungman beskrivs lyktstavar, där det finns en tändbar lykta 
överst där druvorna är placerade på ovannämnda stavar. Dessa klenoder finns i vårt förråd på 
Garnisonen.

Kuriosa:

Den på skylten vid druvstavarna omnämnda "Doktorn från Kallfors" är, i detta sammanhang, 
Emeriti Ordensantikvarie Peter Ljungmans före detta svärfar Tommy Karlsson. Han har hjälpt 
Sällskapet med många tidigare renoveringar av föremål som annars skulle ha gått förlorade. En 
skicklig restauratör med guld och silversmide som specialitet. Inte minst även som 
Ornamentsbildhuggare. Skulle tro att Tommys engagemang tillsammans med Peter Ljungman har 
tagit sig an cirka 50 objekt. Däribland druvstavarna, citronklämmor och skaften på silverskoporna 
som tillhör stora silverbålen. Dessutom skapade dom nödutgången från Riddarsalen.  

Källor:

• Peter Ljungman – Museet Stamhuset. 

• parbricole.se/wp-content/uploads/2014/06/Evoe2003_1A.pdf

• parbricole.se/wp-content/uploads/2014/06/Evoe2003_2A.pdf

Dryckeskastell

Uppsättning av sex pokaler, så kallade Bolkar (med tillhörande kanna), och fem miniatyrkanoner. 
Masurbjörk med knoppar och beslag av ben, Västsverige, eller möjligen Norge, 1600-talets mitt. 
Benämns i Sällskapets Inventarium, från 1784, såsom "en antique: Konung Jan III dryckeskar med 
tillhörliga attributa". Text från museisamlingarna, Stamhuset. 

Uttrycket Bolkar kan härledas till:

jfr sv. Dial Bulk, buckla, d Bulk, knöl, klump, ojämnhet; afl. af stammen i BOLLE o BÅL, kropp; 
jfr isl.Bulki, skeppslast, eng bulk, last, sam BULKIG; med afs. på bet:s specialisering jfr BOLLE

Begreppet "borkar "  finns även i historiskt omnämnt runt 1700 hos Skeppsbefälhavaren och 
diktaren Werner von Rosenfeldt: "Bordet, med betåckter var; Kannor, borkar, röda skåhlar," etc. 
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Detta är Par Bricoles äldsta dryckeskärl. Det består av sex pokaler i trä, med lock, uppsatta på en, av
en ståndare med uppburen fot, rund träskiva. En större pokal är i mitten omgiven av fem mindre 
pokaler med kanoner mellan pokalerna. Med Konung Jan III åsyftas Johan III (1537 – 1592) och 
dessa Bolkar är av senare tid, troligen 1600–talet som ovan nämnts. Begreppet Bolkar återfinns 
litterärt i exempelvis Stiernhielms "Hercules", ett poem som skrevs 1647, där Fru Lusta, hjälten i 
stycket, att lita till sina barn och bland annat sonen Rus med dessa ord:

"Vill tu då stormar och strid, min son skall föra baneret."

"Min son Rus,uti kannor och krus, uti grufsamme Bolkar [....]

Senare:

"Halfmans höga boealer och herrdryckshållare Bolkar, och bland vapnen, hvarmed striden skulle 
föras".

"Gå här i svang storo barkemeyere, bullar och Bolkar."

Även Lasse Lucidor omnämner Bolkar (1670): "Then som för Glaasz, Stop, Kannor, Bolkar skolkar
– Han må fritt gå".

Källor:

• Några av Sällskapet Par Bricols Klenoder av Olof Fredrik af Wannqvist 1873.

• www.saob.se/artikel/?unik=B_3723-0091.gfVK
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Fredmans Epistlar

Fredmans Epistlar, till antalet 82, skrevs till stora delar under Carl Mikael Bellmans tid  boendes på 
Urvädersgränd 3 mellan 1770 och 1774, det så kallade Bellmanhuset och tillika Par Bricoles 
Stamhus. Han fick 1774 tillstånd att publicera och trycka epistlar men det dröjde 16 år innan det 
kom att ske 1790. Inför utgivningen skrev den tidigare hätske rivalen, men nu vännen, Johan Henric
Kellgren förordet till utgåvan. De båda, samt Bellmans goda vän Johan Schagerström, deltog även i 
omskrivandet av vissa textrader som kunde väcka anstöt samt en viss omnumrering av epistlarna. 
Bellmans goda vän, musikförläggaren och kantorn Olof Åhlström, hade det kungliga privilegiet att 
trycka noter i skrift, och som nedtecknats av Olof Åhlström för klaver. År 1791 kom Fredmans 
Sånger ut, 65 till antalet. 

Fredmans Epistlar (en parodi på Bibelns Paulus Epistlar) kan i många stycken ses som en dåtida 
socialrealistisk skildring av olika Stockholmsmiljöer. Vi ser genom Fredmans ögon händelser som 
exempelvis utspelar sig på krogar, bordeller och tullhus. Ett rikt persongalleri träder fram av 
verkliga personer som hamnat på skuggsidan av samhället. Jean Fredman själv, hovurmakaren som 
gick från att laga ur till att dricka ur och hamnade i rännstenen. Den fattiga men vackra Maria 
Christina Källström, alias Ulla Winblad, som får rollen av prästinna, Venus och nymf. Andra 
existenser är Fader Mowitz, Korpral Mollberg och Fader Bergström. Några rent journalistiska 
skildringar finns, som exempelvis branden på Kolmätargränd i EP 34 "Ack vad för en usel koja".
Fredman fick aldrig höra talas om sig själv, då han dog redan 1767.
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Hedersgåva Emil Norlander (Glasskåpet)

                                                                                                      Emil Norlander

Modell av vax. Originalet av bysten gjuten i silver (nu förvarad på Stockholms stadsmuseum), var 
en hedersgåva till ordförande i Bellmans Minne, bricolisten Emil Norlander på hans 45–årsdag den 
5 maj 1909. Gåvan till Par Bricole kom från Agge Ståhlberg. Vaxmodellen är placerad i glasskåpets 
mellersta hylla till vänster om entrén till museet.

Originalet av bysten finns i Stockholms stadmuseums samlingar. 

Källa: Stamhuset – Glasskåpet 

Emil Norlander:

Emil Norlander är en intressant person. Han var journalist och författare, oerhört populär under sin
aktiva tid, men också kallad "Sveriges mest utskällda man", då han i kritikernas ögon skrev alltför 
lättsam underhållning i form av revyer. Så populär att Povel Ramel skrev en hyllningsrevy till hans 
ära ("Ryck mig i snöret" 1964). Norlanders mest populära figur var "Anderssonskans Kalle" från 
1901, som sedermera även blev en filmfigur. Han var även stor Bellmanfantast och grundade 
Sällskapet Bellmans Minne tillsammans med Johan Ståhlberg 1899. Han inrättade även ett 
Bellmanmuseum på Fjällgatan på Söder.

För mer läsning om Emil Norlander:

• parbricole.se/wp-content/uploads/2014/06/Evoe2004_3A.pdf
• sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8373&forceOrdinarySite=true

15



Karl XIII – Ordensband (Glasskåpet)

                                                                                                             Karl XIII                                    

Hertig Karl, sedermera Karl XIII 1809, son till Adolf Fredrik och Lovisa Ulrika  hade ett stort 
ordensintresse och inte minst för Sällskapet Par Bricole. Vid minst två tillfällen infann han sig vid 
Sällskapets sammanträden och gick med på att fungera, inte bara som vårt Sällskapets Höge 
Beskyddare från instiftelseåret 1779, utan sedan de facto som Ordens Protector och Stormästare. 
Detta enligt Olof Kexéls matrikel 1792.

Den 29 december 1800 så erhöll Hertig Karl Riddare- och Guvernörsbandet.

Den Högsta Riddaregraden, även kallad Riddare av Svarta Korset, instiftades för att hylla Ordens 
Beskyddare, Hertig Karl. Man firade den 28 januari 1784 hans namnsdag med en middagsmåltid 
bestående av ”mat, brännvin, caffe och musique”, till ett pris av 1 riksdaler per broder. Hans 
ordensband ligger i glasskåpet till vänster innan man träder in i museet.

Källor: 

• parbricole.se/om-par-bricole/historia/bricolister-i-historien/hertig-karl-1748-1818/ 

• parbricole.se/om-par-bricole/historia/markesar/1784-den-hogsta-riddaregraden/

• Bengt Gustaf Jonshults bok Sällskapet Par Bricoles Vapensköldar, volym I 
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Lockpokal i glas 1

Glaspokal med Konung Fredrik I:s krönta namnskiffer som spegelmonogram, från sidan med 
Nordstjärnan, är gjord på Kungsholmens glasbruk på 1740–talet. Den är 10,5 tum (26,67 cm, 1 tum 
= 2,54 cm) hög och skänkt av Brodern, Jubelkommendören, Expeditionssekreteraren m. m. Claes 
Otto Vougt. Han har dessutom skänkt ytterligare två mindre lockglaspokaler.                                      

                                                             

                                                                Claes Otto Vougt      

Claes Otto Vougt (1798 – 1890) var verksam som Registrator Arkivator på Riksgäldskontoret samt 
Expeditionssekreterare på Kungliga Sjöfartsverket. Han ägde fastigheter som ingick i den större 
egendomen Charlottendal (Gröndal och området kring Trekanten). 1860 avsöndrade han 13 hektar 
av och området delades in i 12 fastigheter. Han innehade även Kungliga Nordstjärneorden.

Källor:

• Stamhusets museum. 

• Några af det lysande sällskapets klenoder av Olof Fredrik af Wannqvist 1873

• libris.kb.se/hitlist?d=libris&q=AMNE
%3a(Vougt+Claes+Otto+1798+1890)&f=simp&spell=true&hist=true&mf=&p=1

• sv.wikipedia.org/wiki/Nynäs,_Gröndal
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Lockpokal i glas 2

Denna glaslockspokal har facettslipad kuppa, förgylld dekor med jaktscen, Den är troligen från 
Tyskland vid 1700–talets mitt. Denna gåva är från Bröderna, f d Konsulen Adolph Kreszmann och 
Vinskänken Carl Gustaf Wahlberg.

Adolph Kreszmann föddes i Hamburg 1816 och var grosshandlare i Stockholm, död 1878. Carl 
Gustaf Wahlberg var Källarmästare på krogen Den Gyldene Freden från och med 1854 varvid 
lokalen restaurerades och Freden även blev ett hotell! Han föddes 5 mars 1815 i Stockholm och dog
den 22 december 1878. Han var gift med Laurentia Vilhelmina Henrika Valberg och far till två 
söner.

Källa:

• Stamhuset museet

• sv.wikipedia.org/wiki/Den_gyldene_freden
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Lockpokal i silver 

Silverpokal, invändigt förgylld. Stockholmsarbete 1871 med inskriptionen till Sven Anders Hedin 
den 7 november 1872: "Gåva efter nämnde Broder, skådespelare och Sällskapets 
Generalceremonimästare 1867 – 1891". 

Sven (Svante) Anders Hedin (7 november 1822 – 28 juni 1896) var son till Kanslirådet Sven Anders
Hedin samt makan Clara Elisabeth Westman som var dotter till Bryggmästaren Abraham Westman. 
Sven förblev ogift genom livet. Han började som underhållare och spexare som student i Uppsala 
och var med i juvernalerna. Efter en mindre lyckad insats i Shakespeares Romeo och Julia så hittade
han hem i de mer humoristiska rollerna som i pjäsen som Champignac i Fjärilsfebern och som 
Bourganeuf i Duvals skilsmässa.

Privat blev han något av en legend genom sin kvickhet i sällskapslivet och sitt goda humör. Han 
tillhörde dem som man berättade anekdoter om och vars repliker citerades i vida kretsar. Han var en
publikens gunstling och ett markant inslag i Stockholmsbilden under senare hälften av 1800–talet. 
En sann och äkta Bricolist med andra ord.  

Sven Anders Hedin var farfar till den berömda upptäcktsresanden Sven Hedin (född  19 februari 
1865 och död 26 november 1952). Sven Hedin är den sista personen som adlades i Sverige.  

Källor:

• Museitext i Stamhuset.

• sok.riksarkivet.se/Sbl/Mobil/Artikel/12725#/sbl/Mobil/Artikel/12734

• sv.wikipedia.org/wiki/Svante_Hedin

• sv.wikipedia.org/wiki/Sven_Hedin 
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Lundströmska Snäckan   

                                                                                                       

                                                                                                          Carl Jacob Lundström    

Dryckeskanna av blybergsporfyr och förgyllt silver, utförd av Per Zethelius 1797.

Carl Jacob Lundström, född 15 januari 1756 i Falun – död 18 oktober 1800 (slaganfall), Assessor i 
Bergskollegium, var Sällskapets Generalceremonimästare, efter Olof Kexéls bortgång 1796. I 
egenskap av Assessor i Bergskollegium, vilka ansvarade för undersökningen och utvecklingen av 
porfyrfyndigheterna och porfyrfabriken i Älvdalen, är det naturligt att Lundström var ägare till 
dryckeskannan i porfyr med silverlock.

Snäckan erbjöds att dricka ur som gäst vid det allra första besöket hos Lundström. Vid hans död 
stod Snäckan i huset omvirad av ett sorgflor.

Blybergsporfyr utvanns från berget Blyberget i Älvdalen, Dalarna. Genom skickligt ingenjörsarbete 
och konstnärligt högtstående design blev Älvdalens porfyrverk den ledande konsthantverksindustrin
i Europa. Namnet, som syftar på en av alla de färger som porfyren finns i, kommer från grekiskans 
porphyri´tes som betyder purpurfärgad.

Porfyren finns omnämnd i Sverige redan i slutet av 1600–talet, men det dröjde ända fram till 1780–
talet innan porfyr började brytas vid Elfdals Porphyrverk i Dalarna. Under Gustav III:s tid, när 
intresset för antiken blommade, var porfyren högsta mode och beställningarna strömmade in från 
kungahuset. Det är också samme Lundström som, till minne av hans död 1800, Par Bricole lät Lars 
(Lorentz) David Lundberg gravera den första minnesmedalj 1801. Den så kallade Lundströmska 
medaljen. På dess åtsida omskrift  CARL JACOB LUNDSTRÖM F 1756 D 1800, huvudet i 
halvavskärning. Frånsidan inskrift LÄNGE PRÖFVAD SAKNAD BEGRÅTEN AF WÄNNER 
OCH BRÖDER 1801. Det ligger ett exemplar i glasskåpet till vänster innan man träder in i museet. 
Stampen till medaljen har inte återfunnits, varken hos Par Bricole eller på Kungl. Myntverket. De 
exemplar som ligger i glasskåpet är skänkta av Brodern Stormästaren, Kungl. Räntmästaren m. m., 
Brodern Herman Schlytern. Den andra skänktes av Lundströms systerdotter, Sekreterare på 
Överståthållarämbetet till Brodern Otto Bernhard Hult (inget årtal) respektive Brodern 
Kammarherre m.m., Baron Carl Fredrik Nieroth 1859.

Källor: 

• Stamhuset museum. 

• sv.wikipedia.org/wiki/Älvdalens_porfyrverk
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• parbricole.se/wp-content/uploads/Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025.pdf

• Några av det lysande Sällskapet Par Bricoles Klenoder, framställda i bild, Olof Fredrik af 
Wannqvist 1873.

• Bengt Gustaf Jonshults bok Sällskapet Par Bricoles Belöningar 2020. 

Lundströmska medaljen överst (ligger i glasskåpet till vänster innan museet). I mitten 

Bellmanmedaljen och längst ner Westerstrandska medaljen.    

Lutfodral

Lutfodralet som ligger i museet har tillhört C M Bellman. Inskriptionen på utsidan fodralbotten 
lyder: "Innerliggande luta har tillhört Par Bricoles förste ordensskald Carl Michael Bellman. Detta
instrument skänktes till P B 24 april 1897. Handlingarna som ska bestyrka identiteten förvaras i

P B Arkiv. Denna anteckning är gjord av Överste Thimgren P B d. v. Dep Stormästare".     

På insidan av fodralet finns en lapp med texten: "Bellmans cittra".                                                     

Fodralet är ett annat än till den Cister som Bellman ägde och som står på en hyll i museet. Givarens 
fullständiga namn och grad var Carl Ludvig Thimgren, Överstelöjtnant. Han var Deputerande 
Styrande Mästare 1892 – 1899.         

Källa: Stamhuset museet - fodralet
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Nescherska kistan (Entréhallen)

Kista i entréhallen samt nyckel till kistlåset tillhörande Stormästare D G Nescher.

Daniel Georg Nescher var Stormästare i Par Bricole 1813 – 1820. Nescher var numismatiker samt 
författare till den ursprungliga Kommendörsvisan. Han har gått till den Bricolistiska historien bland
annat på grund av den så kallade "Nescherska Striden" som höll på att ödelägga hela Par Bricole. 
Nescher ville som Stormästare reformera Sällskapet som han ansåg alltför oseriöst och han ville ha 
mer allvar samt införliva ockultism och mysticism hos sällskapet. Men med Lars Hjortsberg i 
spetsen bildades en motståndsrörelse mot detta synsätt, vilka också vann striden.  Detta medförde 
Neschers avgång 1820 och Lars Hjortsberg blev Stormästare 1822.

Peter Ljungman skänkte ett bultlås till Sällskapet i samband med upplåsningen av ett tidigare ej 
tidsenligt lås. "Vi fick helt enkelt ta fram en vinkelslip och kapa bygeln". Nu finns avbildad skänkel 
till bultlåset för påseende i Museiskåpet till vänster om entrén till museet. 

Källa: 

• parbricole.se/om-par-bricole/stormastare/daniel-nescher-stor-mastare-1813-1820/

• sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8849

• Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025                                                       
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Muggar av porslin

Sju muggar av kinesiskt porslin, Quin, Qianlong, 1736 – 1795 med motiv ur Bacchi Tempel 1783. 
Gåva av Brodern, Fabrikören och Lantbrukaren Carl Weidling. Tyvärr har inga personalia ännu 
hittats för denne Carl Weidling.

Lite kort om verket Bacchi Tempel:

Bacchi Tempel är Carl Michael Bellmans mest omfattande sångspel vilket hyllar Fader Movitz efter 
hans död 1779. Det har troligen aldrig uppförts i sin helhet. Handlingen i korthet är att, på en 
Bacchanalisk ö med både svensk och tropisk flora och fauna (!) ska en ny Movitz födas. Modern är 
Ulla Winblad och det är Movitz själv som är fadern. I slutet, när Movitz blivit född, så igenkänner 
man gossebarnet på grund av den röda näsan, ”lika röd som commandeuren far”.

Mest kända sångstycket är finalkören med "Bort allt vad oro gör" (melodi: Joseph Haydns 
stråkkvartett i Ess-dur Op 9 No 2/Menuett).

Källor:

• Museet Bellmanhuset

• parbricole.se/wp-content/uploads/NLS14A020980bt.pdf

• sv.wikipedia.org/wiki/Bacchi_Tempel
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Oscar II – Gradband (Glasskåpet)

                                                                                                               Oscar II  

Efter Karl XIII (död 1818) som ordenssällskapets Högste Beskyddare så skulle det dröja ända till 
1872 då Oscar II åtog sig rollen. Oscar II deltog personligen vid ett antal högtidstillfällen hos PB. 
Vid andra Riddaregradens sammankomst 1857 tog Prins Oscar Fredrik, Hertig av Östergötland, 
inträde i Sällskapet som dess hedersledamot. Såsom Konung Oscar II förklarade han sig vara 
Sällskapets Beskyddare den 23 oktober 1872, och blev året före sin död 1907 Jubelkommendör. 
Oscar II ordensband förvaras i glasskåpet till vänster innan man träder in i vårt museum. Bredvid 
banden ligger en textilportmonnä, som tillhört hertiginnan Eugenie, med bokstäverna PB broderade 
på framsidan. Vid öppnandet av denna artefakt fann jag att den tyvärr var tom.

Källa:

• parbricole.se/wp-content/uploads/Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025.pdf    

Olof Kexél – Ordensband (Glasskåpet)

                                                                                                                  Olof Kexél

Född 28 november 1748 i Kalmar. Död 5 mars 1796 i Stockholm. Kexél var författare och poet. Vid
ett par tillfällen blev han fälld av tryckfrihetslagen med påföljande böter á 300 silverriksdaler per 
gång. Ofta skuldsatt och gäldstugebesökare. Hävdade att gäldstugan kunde vara bättre än det fria 
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livet ute eftersom så många "björnar" var efter honom (björnar var fordringsägarnas indrivare), "fler
än himmelens alla stjärnor". Olof Kexél var en av de tre ursprungliga initiativtagarna till Par Bricole
tillsammans med framför allt Carl Michael Bellman samt Carl Israel Hallman. Olof Kexél skapade 
alla de olika gradritualerna med stor fantasi och variationsrikedom. Han fick i princip fria händer att
bygga upp regler och ceremonier. Till sin hjälp använde han sin kamrat från Frimureriet Jonas 
Cederstedt.  I Par Bricoles medlemsmatrikel är Olof Kexél nr 2 i ordningen, Jonas Cederstedt nr 3. 
Medlem nummer 1 är  Adolf Fredrik Barnekow.

Livet ut nöjde sig Kexél med att vara Generalceremonimästare, säkert det ämbete som bäst 
motsvarade hans talanger. Ingen kunde överträffa Kexél som improvisatör, ingen gradritual var den 
andra lik. Manuskript använde han inte, allt skedde ”par bricole”. 

Från Bellmans skapelse Bacchi Orden lånades Barbaradagen till den 4 december, men Olof Kexél 
förlade Vårhögtidsdagen till den 15 maj. En anledning var säkert att man därigenom högtidlighöll 
datumet för sällskapets instiftande år 1779.  Det kan också ha funnits en anledning till val av datum 
då  han under denna tid uppvaktade en ung dam i Operabaletten vid namn Sofia Holmstedt. Den 15 
maj hade hon namnsdag! 

1798 avtäcktes den byst som idag står i Stamhuset Riddarsal. Kexéls ordensband ligger i glasskåpet 
till vänster innan man träder in i vårt museum. Hans ordensköld hänger i Riddarsalen högst upp till 
höger på den norra salsväggen (med ett Sistrum som är ett fornegyptiskt stränginstrument som en 
del av sköldmotivet). 

Källa:

• parbricole.se/om-par-bricole/historia/bricolister-i-historien/olof-kexel-1748-1796/ 

                  

         

Palmstedtska kannan 

                                                                                        Eric Palmstedt

Den Palmstedtska kannan är gjord av masurbjörk och tillverkad i Norge 1772. Kannans ben består 
av fyra liggande lejon och på locket finns det norska vapnet. Enligt traditionen ska Bellman ha 
druckit ur kannan under sina besök hos stadsarkitekt Eric Palmstedt, som var skolkamrat och nära 
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vän till Bellman. Kannan användes även vid besök i Palmstedts lusthus på Kocksgatan 3. Då drack 
man "Westmans öl".

Dryckeskannan gick senare i arv till arkitektens son Carl Palmstedt. Vid dennes bortgång 1870 
förvärvade Par Bricole klenoden från sterbhuset (dödsboet). Inuti kannan finns små pinnar, även 
kallades "pälar eller pelar", och som markerar hur stor varje klunk skulle vara för att det skulle 
räcka laget runt (laget om). Uttrycket lagom kan här ha sitt ursprung. Ordet päla kommer från det 
latinska ordet "pagella" och lågtyskans "pegel" som betyder mått. Namnet för Pelarorden lär ha, 
enligt Mats Rehnberg (född 1915, Professor vid institutet för folklivsforskning, Etnolog), ha en 
koppling till denna gamla dryckessed. 

Kuriosa: Pelarordens fullständiga namn är: "Den Oomkullrunkeliga Pelarorden" med tillägget 
"skärgårdens arkadiska akademi", alltså en skärgårdsorden. Grundad 1892 av 
dramatenskådespelaren Axel Hultman och med kända bröder som Albert Engström, Anders Zorn, 
Evert Taube, Olle Adolphsson och Vilhelm Moberg. Namnet lär ha tillkommit efter en spel- och 
dryckesbåtresa med en båt som hade en havererad segelbom, och då besättningen på en passerande 
båt lär ha kallat sällskapet för Pelargubbar. Axel Hultman tyckte att det var ett bra och kul namn och
skapade då Pelarorden. Dock var uttrycket Pelargubbar ett annat uttryck för "fyllegubbar" som 
drack "pel/päl", det vill säga att man drack ur en gemensam kanna till pel/päl-märkningen, för att 
nästa kan ta vid att dricka. Volymen mellan pel-märkena är informell men brukar motsvara en 
mängd av 2,2 dl. På Högmarsö finns en stenristning från Pelarordens bildande.

Källor: 

• moderlogen.parbricole.se/om-par-bricole/parbricole/par-bricoles-klenoder/palmstedtska-
kannan/

• sv.wikipedia.org/wiki/Päla
• sv.wikipedia.org/wiki/Pelarorden
• Sällskapet Par Bricole 200 År (s 206).
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Plakett På Vänskaps Grund

        Plakett På Vänskaps Grund (Bellmanplaketten)                         Olof Byström

Åtsidan: Överst inskrift SÄLLSKAPET PAR BRICOLE, under motivet (Bellmanhuset) inskrift 
BELLMANHUSET PÅ VÄNSKAPS GRUND OLOF BYSTRÖM MCMXLV, signatur W.A 
(otydligt).

Frånsida: Slät.

Anm: Plakett, 94 mm x 58 mm. Valör: brons. Utgiven av Sällskapet Par Bricole, 1944.

Ref: SPB 1946, s. 290.

Plaketten synes vara en föregångare till Tore Strindbergs plakett "På Vänskaps Grund", också 
utgiven av Par Bricole 1944. Den kallades även Bellmanplaketten vid utgivandet.

Plaketten ligger i glasskåpet till vänster innan museet.

Källa:

• Bengt Gustaf Jonshults Sällskapet Par Bricoles Belöningar 2020 s. 49.

• parbricole.se/wp-content/uploads/Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025.pdf 

• moderlogen.parbricole.se/bellmanhuset/

Kuriosa: Docent Olof ("Olle") Byström (född 1901 – död 1998). Han var en initierad 
Bellmanforskare med stor insikt bland annat angående Fredmans Epistlar och Fredmans Sånger. 
1945 utgavs hans avhandling Fredmans Epistlar, deras tillkomst och utgivning.

Olof Byström fick veta av Bellmanforskaren Gunnar Bolin vid ett möte på Bellmanssällskapet på 
mitten av 1930–talet att Bellman bott på Urvädersgränd. Han kontaktade omedelbart Par Bricoles 
dåvarande ledning med bankdirektör Gösta W Söderberg i spetsen. Detta minnesrika hus ansåg Olof
Byström borde tjäna utmärkt som Stamhus åt Par Bricole.

Så blev det också. Fastigheten förvärvades i maj 1938. Olof Byström satt i den särskilda nämnd 
som skulle planera för att genomföra denna pietetsfulla restaurering. Huset blev klart och invigdes 4
februari 1940 i närvaro av bland andra Kronprins Gustav (VI) Adolf och Prins Eugen.

Olof Byström innehade Riddare av Svarta Korset (RSK) sedan 1953.
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Pokal med Karl XII:s nödmyntstecken

Fot och ben från Kungsholmens glasbruk, kuppa av silver med Konung Karl XII:s 10 stycken 
nödmyntstecken infällda. Pokalen tillverkad cirka 1740 – 1750. Okänt vem givaren är och när de 
kom till vår klenodsamling.

Med nödmynt också kallat mynttecken menas: Myntet skulle vara ett tillfälligt mynt där det 
nominella värdet skulle vara större än metallvärdet. Ett slags "metallisk statsobligation" som kunde 
inlösas till "gott mynt" (värdemynt) när tiden så tillät. Den officiella beteckningen för nödmynten i 
koppar var mynttecken. Karl den XII lät tillverka nödmynt 1715 – 1719 för att finansiera Nordiska 
Kriget. Mynten, också kallade "kronan", skulle vardera motsvara värdet på 1 daler silvermynt men 
de var i själva verket kopparmynt av femte storleken, med vikter mellan 3,6 och 7,2 gram. För att 
motsvara metallvärdet skulle de behövt väga 756 gram. 

Karl den XII:s nödmynt benämndes: Kronan (1715) , Publica Fide (1716), Wett och Wapen (1717) ,
Phoebus, Mars, Flink och Färdig , Jupiter och Saturnus (1718)
Mercurius (1718 – 1719) samt Hoppet (1719). Karl den XII:s nödmynt tillverkades i fyrahundra 
tusen exemplar med ett värde på ca 40 miljoner riksdaler. tusen exemplar med ett värde på ca 40 
miljoner riksdaler.

Källor:

• Stamhuset museum samt Broder Peter Ljungman

• ekonomiskamuseet.se/utforska/ekonomisk-historia/mynt-for-besittningar-och-nod/

• sv.wikipedia.org/wiki/Nödmynt
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Porslinsbålen

Denna gamla pastellfärgade fajansbål med blomsterdekor och med fot och kuppa är möjligtvis 
tillverkad i Marieberg under 1700–talets andra hälft och användes vid ceremoniella sammanhang i 
Sällskapet fram till 1832 då den ersattes av den Möllenborgska Silverbålen (se Silverbålen). 
Mariebergs porslinsfabrik var verksamt mellan 1760 och 1782, då de blev uppköpta av Rörstrands 
Porslinfabrik.

Källa:  Stamhuset – museet samt sv.wikipedia.org/wiki/Mariebergs_porslinsfabrik.

Porslinskannan

Den stora Porslinskannan på museigolvet har tillhört Grosshandlaren Johan Burgman. Johans måg, 
Brodern Grosshandlaren Per Adolf Fredholm skänkte tillbringaren till Par Bricole omkring 1805. 
Adolf Fredholm (1798 – 1860) kom att via äktenskapet med J Burmans fosterdotter att äga större 
delen av Djurgårdsvarvet och Skansen. Han fick 13 barn. Fredholms släkt kom från Östergötland. 
Porslinskannan är troligtvis tillverkad i England i början på 1800–talet. Kannan användes, jämte 
porslinsbålen, fram till 1832. Höjden är 55 cm och diametern är 45 cm. Vikt troligtvis runt 20 kg.

Kuriosa: Porslinsmönstret på tillbringaren kallas för Blue Willow. Blue för färgen och Willow för 
de alltid förekommande kinesiska tårpilarna i dekoren. Ursprungsdekoren är från kinesiska 
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Qianlong-porslinet på 1700–talet. Redan på 1780–talet kopierades detta mönster på engelskt 
flintgods och blev väldigt spritt på tidigt 1800–tal. Detta mönster har även Rörstrands porslinsfabrik
tillverkat från 1826 – 1888, samt Gustavsbergs porslinsfabrik från 1880 – 1901 och 1916 – 1958.
Källa:

• Några av Sällskapet Par Bricols Klenoder, Olof Fredrik af Wannqvist 1873.

• sjogard.se/sjögrådens-område/nya-djurgårdsvarvet.html

• sok.riksarkivet.se/sbl/mobil/Artikel/14435

• sv.wikipedia.org/wiki/Willow_(servis)
• Stamhuset museum

Praktpokal av glas

Pokal med kupolformat lock och runt foten graverad text: "Munterhet, ordning, styrka, förtrolighet".
Runt kuppen inskriptionen: "Klang Bacchi Barn" samt årtalet 1884. Pokalen är sannolikt tillverkad i
Sverige under 1800–talets andra hälft. Höjd med lock 66 cm och kupans diameter 20 cm.

Dessvärre finns ingen ytterligare information om givaren eller givarna.

Källa:

• Stamhuset – Museum
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Punschbål i silver

Bålen är invändigt förgylld, foten med pärlstav och kupan dekorerad med vindruvsrankor. 50–års 
gåva till dåvarande Ordförande i Arbetsgraderna, Arne Biörnstad. Bålen är tillverkad av Atelier 
Borgila 1946. Höjd 46 cm och diameter 23 cm. Tolv små (7 cm höga) punschbägare kompletterar 
silveruppsatsen.  

Kuriosa: Arne Biörnstad, född 1896 i Stockholm. Avliden 1978 i Stockholm. Bankman och 
ordförande i Stockholms Bankmannaförening. 1955 övergick han till privat konsultverksamhet i 
byggplanerings- och stadsplanefrågor. Han ägnade mycket tid åt ideella sammanslutningar som 
exempelvis Sällskapet Bellmans minne. År 1925 var det dags att träda in i Bricoleriet. Efter långt 
och troget arbete så utsågs han till Ordens Stormästare 1967, och han innehade ämbetet fram till sin 
avgång 1970. 

Källor: Stamhuset – museum samt

         moderlogen.parbricole.se/om-par-bricole/stormastare/arne-biornstad-stor-mastare-1967-1971/

Pukor

Pukor från 1700–talet. Efter en renovering, utförd av slagverkaren Roland Johansson, har pukorna 
den 18/12 2006 återförts till Stamhuset. Expertis har tidsbestämt dem till cirka 1750 – 1830 
(senbarock eller senare) enligt Ordensantikvarien. Pukorna är av koppar med en liten skada på ena 
pukskinnet. Höjden på den större pukan är 45 cm och diametern är 66 cm (se bilden). Höjden på 
den mindre pukan är 35 cm och diametern är 57 cm. Äktheten har av tidigare Ordinarie Antikvarien,
Åke Bjurhammar vidimerats efter ett besök av Intendenten Hans Riben vid Musikmuseet i 
Stockholm som har granskat och godkänt föremålen.  

Källa: Stamhuset – Museum samt Peter Ljungman
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Rörstrand Bellmantallrikar

Carl Michael Bellman beställde från Rörstrands porslinsfabrik ett antal tallriksuppsättningar med 
motiv och texter från Fredmans epistlar efter epistlarnas utgivande 1790. Man har funnit 20 olika 
motiv på dessa tallrikar. Bellman beställde tallriksuppsättningar till brännvinsmakardotter Helena 
Quiding på Heleneborg samt Gustava Palmstedt, fru till arkitekten Erik Palmstedt. På dessa tallrikar
finns respektive dams initialer målade i guld. C M Bellman beställde även tallrikar utan initialer och
guldkanter, med mera frivola texter, troligen till manliga bekanta. Möjligen beställde han tallrikar 
till det egna hemmet med dessa motiv. Tallrikarna är gjorda av så kallat flintgods (en form av 
porslin även kallat Bellmanporslin) och färgen är ljust gräddfärgad.

                                                                             Troligen C M B eget porslin.

Källor:

• Myt och Sanning om C M Bellman av Marianne Nyström 1994.

• www.auktionsverket.com/arkiv/fine-art/fine-arts/2019-06-12/213-tallrik-rorstrand-
bellmanporslinet

                                                    

Schröderheimska Glasen

                                                                                                  Göran Claes Schröder

Detta är en gåva från Gustav III till lagman Göran/Jöran Claes Schröder (född 9 augusti 1713 och 
död i Karlstad 12 januari 1773) och hans hustru Anna Margareta Westman. Familjen adlades 1759 
av kung Adolf Fredrik till namnet Schröderheim. Dessa glas med schatull donerades av Göran 
Schröderheim, Teologie Doktor, på Vårhögtidsdagen 21 maj 2005. De Schröderheimska glasens 
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schatull har på locket ett infällt "Gustav den III:s daler" (Silverriksdaler) samt provexemplar av 
Bellmanmedaljen (Källa: Peter Ljungman).

Enligt tradition ska både Gustav III och Bellman ha druckit ur dessa vid besök hos familjen Elis 
Schröderheim på 1780–talet.

Göran Schröderheim fick fyra barn varav sonen Elis Schröderheim kom att betyda mycket för C M 
Bellman. Barnen Schröderheim fick sina egna adliga privilegier år 1770.

Några korta fakta om Elis Schröderheim:

Född i Stockholm 26 mars 1747 och död i Stockholm 30 augusti 1795. En av Carl Michael 
Bellmans närmaste vänner som han troligen lärde känna i Uppsala 1758 då Carl Michael var 
inskriven vid Stockholms nation under sex veckor. Schröderheim var en av Gustav III:s mest 
förtrogna i rollen som hovkansler. Elis Schröderheim var en gladlynt herre med mycket humor som 
Gustav III uppskattade. Vid 1778 års riksdag utsåg Gustav III Elis till sekreterare för bondeståndet 
och som notarie Carl Mikael Bellman. Elis drabbades svårt av rötfeber under Gustav III:s karusell 
(tornerspel) sommaren 1776 i Ekolsund.  Konvalescensen tillbringade Schröderheim hos sin bror 
som var kyrkoherde i Värmländska Ölme. Där lystes det för Elis och hans fästmö Anna Charlotta 
von Stapelmohr. Kort efter tillfrisknandet gifter sig paret och köper på sommaren 1777 Bisslinge 
Gård beläget i nuvarande Upplands-Väsby kommun. Bellman besöker Elis på Bisslinge och deltar i 
så kallade divertimenter. Kanske med sin blivande fru Lovisa Fredrika Grönlund, som jobbat där 
som hushållerska hos den tidigare ägaren av Bisslinge, och lysningen dem emellan sker i Eds kyrka 
som ligger i närheten av Bisslinge.

Elis närvarar vid Gustav III:s sista konseljer efter de dödliga skotten 16 – 17 mars 1792.

                         Elis Schröderheim                       Anna Charlotta Schröderheim (f d von Stapelmohr)

Efter Gustav III:s död utser hertig Karl och Gustav Reuterholm Elis Schröderheim till landshövding
i Uppsala län. Han vantrivs där och begär avsked 1793 med pension. Pensionen avslås dock. Efter 
att blivit falskt anklagad för förräderi i samband med Armfelt-rättegången förlorade han rollen som 
konungens befallningshavande (den genomgående samlingsbenämningen på länens högsta statliga 
förvaltningsmyndighet). Sitt sista levnadsår tillbringade han, återigen svårt skuldsatt och i stort sett 
medellös, på bostället Järva utanför Stockholm, som han av Gustav III fått dispositionsrätt till på 
livstid.       

Dessa porträttbilder är tagna på Bisslinge av förvaltaren Roger Gräntz.

Källor:

• Bellmanhuset, www.adelsvapen.com/genealogi/Schröderheim_nr_2046, 
minerva.riddarhuset.se/att/schroderheim-2/

• sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=6405 samt Godnatt Madam av Carina Burman
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Silverbägare (kallad Bägare i museet)

Bägare av silver, med förgylld dekor och Gustav II Adolfs monogram utförd av Nils Limnelius 
1798. Har tillhört det av 1862 upplösta samfundet Stefani-bröderne. Förvärv från Brodern, 
bokhållaren i Stockholms Järnvåg Johan Erik Ekeberg. Tyvärr finns för närvarande inga övriga 
uppgifter kring bägaren och dess givare till PB.

Källa: Stamhusets Museum

Silverbålen

Den stora silverbålen (kupans diameter är 71 cm, rymmer 55 l samt väger 1500 lod) är ritad av Carl 
Gustaf Blom Carlsson och tillverkad av guld- och silversmeden Gustaf Möllenborg (född 17 april 
1796 – död 13 april 1851). Den invigdes den 4 december på Barbaradagen 1832. Möllenborg kom 
till Stockholm 1819 och gick i lära hos guldsmed Gustav Folcker. Möllenborg fick 1823 sitt 
godkännande som guldsmedsmästare. Andra av hans verk finns representerade på bl a 
Nationalmuseum och Hallwylska Palatset. Tidigare hade en bål av porslin (se Porslinsbålen) 
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använts vid tillagningen av Barbarabålen. Nu fick dåvarande Stormästaren Pehr Westerstrand samt 
övriga Bröder tillgång till en rejäl silverbål. Invändigt förgylld och med mynningskanten dekorerad 
av druvor och druvrankor. Bålskålen bäres upp av en faun stående på vänster knä. Triangulär fot 
med kanneleringar (är grunda, konkava räfflor eller rillor som löper lodrätt på skaftet till en kolonn 
eller pilaster eller på någon annan yta). Porfyrplinten eller fotställningen är skänkt av Brodern, 
Krigsrådet Carl Henrik Röslein och bordet som den står på är en gåva av Broder Blom Carlsson. 
Bålen kostade 5000 riksdaler att tillverka.

Till Silverbålen finns två medföljande silverskopor. Dessa bär Broder Möllenborgs stämplar. Dock 
är träskaften tillverkade av Broder Zimmermann, senare försedda,  reparerade och ersatt med 
ändknoppar av kohorn under Doktorn från Kallfors förfarna ledning (källa: Peter Ljungman). 

I Par Bricoles jubileumsskrift från 1946 berättas det om den stora invigningen av Barbarabålen eller
Silverbålen där alla De Högsta Styranden deltog och dryckessånger sjöngs av "talvis wäxlande 
Choeurer". Därefter fylldes bålen på dryckesbordet med 21 kannor synligt fluidum för att avnjutas 
av samtliga församlade.

Den porfyrbas som Silverbålen stod på i sitt original finns det inga uppgifter om idag. Den 
porfyrbas tillhörande Silverbålen som gavs bort av PB på 80–talet till en familj i Saltsjöbaden och 
som sedan återfåtts till PB är alltså inte originalet från 1832 men nära nog.

Enligt 1665 års regler var 1 kanna 2,617 liter och således motsvarar ovanstående 21 kannor 54,957 
liter. Alltså ca 55 liter.

Lod är en äldre svensk viktenhet som använts sedan medeltiden fram till början av 1900–talet. 
Oftast definierades det som antingen 1/30 eller 1/32 av ett pund (eller den typ av pund som 
användes på platsen, exempelvis skålpund). I gram motsvarade lod en vikt mellan 10 och 50 gram, 
beroende på det lokala pundets vikt. Det ger att 1500 lod är lika med 19,95 kg. 

Källor:

• Bellmanhuset, Stora Silverbålen - Par Bricole ,Gustaf Möllenborg – Wikipedia . 
Sallskapet_Par_Bricole_1946_OCR_001_20131025.

• Några av Sällskapet Par Bricols Klenoder av Olof Fredrik af Wannqvist 1873.

• Andrée Alvshammar, Intendent Stamhuset (2025)

• www.convertworld.com/sv/massa/lod.htm
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Illustrationen av Silverbålen är från skriften Det lysande Sällskapets klenoder 1873. En 
miniatyrkopia av originalet finns i Bellmanhusets kungarum, plan 2.
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Turkiska Stånkan

Från början tillhörde Turkiska Stånkan ett sällskap i Uppsala på 1830–talet benämnt "Turkiska 
Musiken". Gruppen kom ursprungligen från en studentmusikgrupp, skapad av åtta personer 1828, 
och kallad Sanct Hillari Orden. Senare omdöpt till Turkiska Musiken. Den skänktes till PB den 5 
December 1868 (Barbarahögtiden?) av den tidigare musikanten, Brodern, Assistenten Sven 
Abraham Abramsson. Stånkan är av enträ och försedd med vanliga tunnband, samt ett brett band av 
silver med inskriptionen:

"Si nolis potare satis me tangare noli,

 Semper enim malo plena quite frui"

(Om du ej vill dricka nog så låt då bli att mig röra. Ty hellre alltid jag vill njuta av fullständig ro)

DenTurkiska Musiken gjorde vid ett tillfälle ett Stockholms-besök där spel och ringdans kring 
Bellmanbysten ingick i programmet. Sällskapet upplöstes 1835.

Källor:

• sv.wikipedia.org/wiki/Juvenalerna

• www.antikvariat.net/sv/reh47846b-den-turkiska-musiken-eller-stockholms-resan-berattelse-
zedritz-carl-edvard-mats-rehnstrom

• www.musikaliskaakademien.se/download/18.3cbe8bb515ebd9097d125320/1506609818058
/Jeanson_Gunnar_Wennerberg_som_musiker.pdf

Westerstrandska Medaljen

År 1857 väcktes förslag att den 6 november samma år fira 26–årsdagen av President Westerstrands 
tillträdande av Stormästarämbetet i Par Bricole, och till hans ära låta tillverka en medalj. Men det 
blev till hans minne som denna medalj blev slagen, efter modell av Brodern, Professor Carl Gustaf 
Qvarnström, graverad av Lea Ahlborn.

Den framställer, på framsidan en bröstbild med omskrift: "Pehr Westerstrand, Stormästare, född 
1785, död 1857". På frånsidan: en brinnande lampa med omskrift: "Gläder och vägleder", i 
avskärningen: "Tacksam minnesgärd för tjugofemårig styrelse af Sällskapet PB".

Citat ur Fredrik af Wannqvists dokument Några af det lysande Sällskapets Par Bricoles klenoder, 
framställda i bild (1873):

I följd af Stora Konseljens beslut, att afkastningen af »Per Westerstrands fond», bildad af 
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inkomsten utaf försålda exemplar af medaljen m. m. och som efter den hädangångne Stormästaren 
blifvit uppkallad, skulle användas såsom prof på Sällskapets aktning för någon skriftställare eller 
idkare af musikalisk, dra matisk eller bildande konst har denna medalj i guld, till värde af 15 
dukater oftast blifvit för sådant ändamål utdelad. 

Bild på Westerstrandska medaljen: Se avsnitt om Lundströmska Snäckan, sidan 21.

Sven Peter (Pehr) Westerstrand:

Sven Peter (Pehr) Westerstrand föddes i Ukna socken (Småland) 27 februari 1785 och dog 23 
oktober 1857. Han var en svensk ämbetsman, teaterchef, sångare och författare. Studerade i 
Linköping och tog sedan studenten vid Uppsala universitet 1803, där han också blev filosofie 
magister 1809. Pehr Westerstrand var bland annat ordförande i Trollhätte nya kanalverksbolag från 
1838. Han var chef på Kungliga Teatern mellan 1832 och1838. Han gjorde även fria översättningar 
av Shakespeares Julius Caesar som han kallade Sammansvärjningen mot Julius Caesar. Pehr 
Westerstrand var förstedirektör vid Hovkapellet samt medlem av Kungliga Musikaliska Akademien.
Adlad 1842 samt känd som Bellmansångare, och var Stormästare i Par Bricole 1833 – 1837.

                                                      Sven Peter (Pehr) Westerstrand                                                   

       

Källa:

• Några av de Lysande Sällskapet Par Bricoles Klenoder, framställda i bild. Olof Fredrik af  
Wannqvist, 1873.

• sv.wikipedia.org/wiki/Pehr_Westerstrand
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